П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

04 февраля 2019 года г. Тула

Привокзальный районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Шабаевой Э.В.,

при секретаре Журенковой И.С.,

с участием

государственных обвинителей: заместителя прокурора Привокзального района г. Тулы Краснова Д.А., старшего прокурора Привокзального района г. Тулы Маклиной Е.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Моисеева Р.С., предоставившего удостоверение № от дата и ордер № от дата,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

...> несудимой, (с 09.06.2018 года находящейся под стражей), 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила приготовление к незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобрела наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,02 г., и психотропное вещество – смесь (препарат) содержащей амфетамин, общей массой 6,1 грамма, которые являются крупным размером, расфасовала их в 6 свертков, каждый из которых обмотала полимерной липкой лентой, тем самым приготовила их для дальнейшего незаконного сбыта. 

В период времени, предшествующий 15 часам 30 минутам 08 июня 2018 года, ФИО1, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, достоверно зная, что имеющееся при ней вещество является психотропным веществом - смесью (препаратом), содержащей амфетамин, прибыла на участок местности с GPS-координатами: 

<

...>, 

<

...>, расположенный в черте хозяйственно-бытовых построек, вдоль железной дороги, со стороны 

<

адрес>, где, имея умысел на незаконный сбыт психотропного вещества, убедившись что ее действия не очевидны для окружающих, организовала тайник-закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место – за листом металла, в черте хозяйственно-бытовых построек, вдоль железной дороги, со стороны 

<

адрес>, где с помощью магнита к указанному листу металла прикрепила сверток из полимерной липкой ленты черного цвета, с находящимся в нем полимерным пакетом на линейной застежке с психотропным веществом, являющимся смесью (препаратом) содержащей амфетамин, общей массой 0,78 г., тем самым приготовив его к дальнейшему сбыту. 

Однако, довести свой умысел до конца, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества, ФИО1 по независящим от нее обстоятельствам не смогла, поскольку сфотографировав место «закладки» психотропного вещества на свой мобильный телефон, указав в соответствующем приложении координаты «закладки», она для дальнейшей продажи не успела фотографию с описанием координат места расположения «закладок» наркотических средства и психотропных веществ сбросить через свой мобильный телефон и ноутбук на свой аккаунт «

<

...>», либо лицу (лицам), действующим от магазина «

<

...>», так как 09 июня 2018 года в 02 часа 25 минут была задержана в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ в качестве подозреваемой в совершении преступления. 

В период времени с 22 часов 23 минут до 22 часов 39 минут 08 июня 2018 года сотрудником ОКОН УМВД России по 

<

...> в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, на участке местности с GPS-координатами: 

<

...>, 

<

...>, в черте хозяйственно-бытовых построек, вдоль железной дороги, был обнаружен и изъят оставленный ФИО1 сверток из полимерной липкой ленты черного цвета, содержащий внутри прозрачный полимерный пакет на линейной застежке с находящимся в нем психотропным веществом, которое является смесью (препаратом) содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 0,78 г. 

Продолжая осуществлять свой корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, ФИО1, достоверно зная, что имеющееся при ней вещество является психотропным веществом - смесью (препаратом) содержащей амфетамин, в период времени, предшествующий 15 часам 30 минутам 08 июня 2018 года, прибыла на участок местности с GPS-координатами: 

<

...>, 

<

...>, расположенный в черте хозяйственно-бытовых построек, вдоль железной дороги, со стороны 

<

адрес>, где имея умысел на незаконный сбыт психотропного вещества, убедившись что ее действия неочевидны для окружающих, организовала тайник-закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место – на верхнем мешке со строительными остатками, в черте хозяйственно-бытовых построек, вдоль железной дороги, со стороны 

<

адрес>, где с помощью магнита к металлическому предмету, находящемуся в строительном мешке прикрепила сверток из полимерной липкой ленты белого цвета, с находящимся в нем полимерным пакетом на линейной застежке с психотропным веществом, являющимся смесью (препаратом) содержащей амфетамин, общей массой 2,81 г., тем самым приготовив его к дальнейшему сбыту.

Однако, довести свой умысел до конца, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества, ФИО1 по независящим от нее обстоятельствам не смогла, поскольку сфотографировав место «закладки» психотропного вещества на свой мобильный телефон, указав в соответствующем приложении координаты «закладки», она для дальнейшей продажи не успела фотографию с описанием координат места расположения «закладок» наркотических средства и психотропных веществ сбросить через свой мобильный телефон и ноутбук на свой аккаунт «

<

...>», либо лицу (лицам), действующим от магазина «

<

...>», так как 09 июня 2018 года в 02 часа 25 минут была задержана в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ в качестве подозреваемой в совершении преступления. 

В период времени с 22 часов 41 минуты до 22 часов 57 минут 08 июня 2018 года сотрудником ОКОН УМВД России по 

<

...> в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, на участке местности с GPS-координатами: 

<

...>, 

<

...>, в черте хозяйственно-бытовых построек, вдоль железной дороги, на верхнем мешке со строительными остатками был обнаружен и изъят оставленный ФИО1 сверток из полимерной липкой ленты белого цвета, содержащий внутри прозрачный полимерный пакет на линейной застежке с находящимся в нем психотропным веществом, которое является смесью (препаратом) содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 2,81 гр. 

Продолжая осуществлять свой корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, ФИО1, достоверно зная, что имеющееся при ней вещество является психотропным веществом - смесью (препаратом) содержащим амфетамин, в период времени, предшествующий 15 часам 30 минутам 08 июня 2018 года, прибыла на участок местности с GPS-координатами: 

<

...>, 

<

...>, расположенный в черте хозяйственно-бытовых построек, вдоль железной дороги, со стороны 

<

адрес>, где, имея умысел на незаконный сбыт психотропного вещества, убедившись что ее действия неочевидны для окружающих, организовала тайник-закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место – на разрушенном хозяйственно-бытовом строении за листом металла, расположенном вдоль железной дороги со стороны 

<

адрес>. При этом ФИО1 с помощью магнита к указанному листу металла прикрепила сверток из полимерной липкой ленты черного цвета, с находящимся в нем полимерным пакетом на линейной застежке с веществом, являющимся психотропным веществом - смесью (препаратом) содержащей амфетамин, общей массой 0,83 г., тем самым приготовив его к дальнейшему сбыту. 

Однако, довести свой умысел до конца, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества, ФИО1 по независящим от нее обстоятельствам не смогла, поскольку сфотографировав место «закладки» психотропного вещества на свой мобильный телефон, указав в соответствующем приложении координаты «закладки», она для дальнейшей продажи не успела фотографию с описанием координат места расположения «закладок» наркотических средства и психотропных веществ сбросить через свой мобильный телефон и ноутбук на свой аккаунт «

<

...>», либо лицу (лицам), действующим от магазина «

<

...>», так как 09 июня 2018 года в 02 часа 25 минут была задержана в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ в качестве подозреваемой в совершении преступления. 

В период времени с 23 часов 07 минут до 23 часов 21 минуты 08 июня 2018 года сотрудником ОКОН УМВД России по 

<

...> в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с GPS-координатами: 

<

...>, 

<

...> в черте хозяйственно-бытовых построек вдоль железной дороги со стороны 

<

адрес>, был обнаружен и изъят оставленный ФИО1 сверток из полимерной липкой ленты черного цвета, содержащий внутри прозрачный полимерный пакет на линейной застежке с находящимся в нем психотропным веществом, которое является смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 0,83 гр. 

Продолжая осуществлять свой корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства и достоверно зная, что имеющееся при ней вещество является наркотическим средством- гашиш (анаша, смола каннабиса), ФИО1 в период времени предшествующий 15 часам 30 минутам 08 июня 2018 года, прибыла на участок местности с GPS-координатами: 

<

...>, 

<

...>, расположенный за домом № по 

<

адрес>, где, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, убедившись, что ее действия неочевидны для окружающих, организовала тайник-закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место – на листе металла, расположенном на разрушенном хозяйственном строении за домом № по 

<

адрес>. При этом ФИО1 с помощью магнита к указанному листу металла прикрепила сверток из полимерной липкой ленты черного цвета, с находящимся в нем полимерным пакетом на линейной застежке с веществом, которое является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,02 г., тем самым приготовив его к дальнейшему сбыту. 

Однако, довести свой умысел до конца, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 по независящим от нее обстоятельствам не смогла, поскольку сфотографировав место «закладки» психотропного вещества на свой мобильный телефон, указав в соответствующем приложении координаты «закладки», она для дальнейшей продажи не успела фотографию с описанием координат места расположения «закладок» наркотических средства и психотропных веществ сбросить через свой мобильный телефон и ноутбук на свой аккаунт «

<

...>», либо лицу (лицам), действующим от магазина «

<

...>», так как 09 июня 2018 года в 02 часа 25 минут была задержана в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ в качестве подозреваемой в совершении преступления. 

В период времени с 00 часов 03 минут до 00 часов 21 минуты 09 июня 2018 года сотрудником ОКОН УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с GPS-координатами: 

<

...>, 

<

...>, расположенном за домом № по 

<

адрес> был обнаружен и изъят, оставленный ФИО1 сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с находящимся в нем полимерным пакетом на линейной застежке с веществом внутри, которое является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,02 гр. 

Продолжая осуществлять свой корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, ФИО1, достоверно зная, что имеющееся при ней вещество является психотропным веществом - смесью (препаратом) содержащим амфетамин, в период времени, предшествующий 15 часам 30 минутам 08 июня 2018 года, прибыла на участок местности с GPS-координатами: 

<

...>, 

<

...>, расположенный за домом № по 

<

адрес>, где, имея умысел на незаконный сбыт психотропного вещества, убедившись, что ее действия неочевидны для окружающих, организовала тайник-закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место – за металлическим листом, расположенным на разрушенном хозяйственном строении за домом № по 

<

адрес>. При этом ФИО1 с помощью магнита к указанному листу металла прикрепила сверток из полимерной липкой ленты черного цвета, с находящимся в нем полимерным пакетом на линейной застежке с веществом, являющимся смесью (препаратом) содержащим амфетамин, общей массой 0,83 г., тем самым приготовив его к дальнейшему сбыту. 

Однако, довести свой умысел до конца, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества, ФИО1 по независящим от нее обстоятельствам не смогла, поскольку сфотографировав место «закладки» психотропного вещества на свой мобильный телефон, указав в соответствующем приложении координаты «закладки», она для дальнейшей продажи не успела фотографию с описанием координат места расположения «закладок» наркотических средства и психотропных веществ сбросить через свой мобильный телефон и ноутбук на свой аккаунт «

<

...>», либо лицу (лицам), действующим от магазина «

<

...>», так как 09 июня 2018 года в 02 часа 25 минут была задержана в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ в качестве подозреваемой в совершении преступления. 

В период времени с 00 часов 27 минут до 00 часов 42 минут 09 июня 2018 года сотрудником ОКОН УМВД России по 

<

...> в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с GPS-координатами: 

<

...>, 

<

...>, расположенном на разрушенном хозяйственном строении за домом 10 по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят оставленный ФИО1 сверток из полимерной липкой ленты черного цвета, содержащий внутри прозрачный полимерный пакет на линейной застежке с находящимся в нем психотропным веществом, которое является смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 0,83 гр. 

Продолжая осуществлять свой корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, ФИО1, достоверно зная, что имеющееся при ней вещество является психотропным веществом - смесью (препаратом), содержащим амфетамин, в период времени, предшествующий 15 часам 30 минутам 08 июня 2018 года, прибыла к дому № по 

<

адрес>, где имея умысел на незаконный сбыт психотропного вещества, убедившись что ее действия неочевидны для окружающих, организовала тайник-закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место – под листом металла, рядом с правым углом гаража № гаражного кооператива №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО1 с помощью магнита к указанному листу металла прикрепила сверток из полимерной липкой ленты черного цвета, с находящимся в нем полимерным пакетом на линейной застежке с психотропным веществом - смесью (препаратом), содержащей амфетамин, общей массой 0,85 г., тем самым приготовив его к дальнейшему сбыту.

Однако, довести свой умысел до конца, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества, ФИО1 по независящим от нее обстоятельствам не смогла, поскольку сфотографировав место «закладки» психотропного вещества на свой мобильный телефон, указав в соответствующем приложении координаты «закладки», она для дальнейшей продажи не успела фотографию с описанием координат места расположения «закладок» наркотических средства и психотропных веществ сбросить через свой мобильный телефон и ноутбук на свой аккаунт «

<

...>», либо лицу (лицам), действующим от магазина «

<

...>», так как 09 июня 2018 года в 02 часа 25 минут была задержана в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ в качестве подозреваемой в совершении преступления. 

В период времени с 16 часов 25 минут до 16 часов 30 минут 08 июня 2018 года сотрудником ОКОН УМВД России по 

<

...> в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> рядом с гаражом № в гаражном кооперативе №, под листом металла был обнаружен и изъят оставленный ФИО1 сверток из полимерной липкой ленты черного цвета, содержащий внутри прозрачный полимерный пакет на линейной застежке с находящимся в нем психотропным веществом, которое является смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество - амфетамин. Масса смеси (препарата), содержащей психотропное вещество, составила 0,84 г., массой 0,85 гр. 

Таким образом, ФИО1 совершила приготовление к незаконному сбыту наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,02 гр. и психотропного вещества – смесь, содержащую амфетамин, массой 6,1 гр., что является крупным размером, и не довела свой преступный умысел до конца, так как 09 июня 2018 года в 02 часа 25 минут была задержана в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ в качестве подозреваемой в совершении преступления. 

Психотропное вещество – смесь, содержащая амфетамин, включено в «Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.» (Список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в ред. Постановлений Правительства РФ от 22.06.2018 N718).

Наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.» (Список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в ред. Постановлений Правительства РФ от 22.06.2018 N718).

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. Постановления Правительства РФ от 22.06.2018 N718)» смесь (препарат), содержащая психотропное вещество - амфетамин, массами 0,85 г., 0,78 г., 2,81 г., 0,83 г., 0,83 г., а всего общей массой 6,1 г. является крупным размером данного вида психотропного вещества.

Она же, ФИО1, совершила незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, допускающая немедицинское потребление наркотических средств и психотропных веществ, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств и психотропных веществ, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и психотропных веществ, и желая этого, имея умысел на незаконное хранение наркотических средств и психотропных веществ, для личного употребления, то есть без цели сбыта в период времени, предшествующий 15 часам 30 минутам 08 июня 2018 года, зарегистрировавшись на сайте «

<

...>», через сеть - Интернет в магазине «

<

...>» сделала заказ психотропного вещества – смеси, содержащей амфетамин, общей массой 29,3 граммов, намереваясь в дальнейшем лично употребить. 

Действуя согласно полученной инструкции в Интернет-магазине «

<

...>» от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 безналичным путем оплаты с помощью «QIWI-кошелек» перечислила денежные средства на расчетный счет лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. После чего через Интернет-магазин «Stuff man» в период времени, предшествующий 08 июня 2018 года, получила от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сведения об оставленном для нее психотропном веществе в «закладке» в лесополосе, в районе 

<

адрес>. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение психотропных веществ в крупном размере, для личного употребления, то есть без цели сбыта, ФИО1 в период времени, предшествующий 08 июня 2018 года, прибыла в 

<

адрес>, где в лесополосе, обнаружила сверток, выполненный из полимерной липкой ленты с находящимся внутри порошкообразным веществом, являющимся смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество - амфетамин, общей массой 29,3 г., который взяла себе для личного употребления. 

После чего 08 июня 2018 года ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное хранение психотропного вещества, приобретенное психотропное вещество, упакованное в сверток из полимерной липкой ленты, с находящимся внутри полимерным пакетом на линейной застежке, содержащим психотропное вещество – амфетамин, общей массой 29,3 г, что является крупным размером, положила в надетый на ней бюстгальтер, тем самым незаконно хранила данное психотропное вещество при себе без цели сбыта, намереваясь в последующем его употребить. 

08 июня 2018 года сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

...> в отношении ФИО1 было проведено ОРМ «Наблюдение», в ходе которого в 14 часов 30 минут около гаража № гаражного кооператива №, расположенного по адресу: 

<

адрес> была задержана ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 08 июня 2018 года в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 17 минут на основании п. 16 ст.13 Федерального закона «О полиции» и Федерального закона № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», в автомобиле, припаркованном около гаража № гаражного кооператива №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, из бюстгальтера черного цвета, надетого на ФИО1, был обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с находящимся внутри полимерным пакетом на линейной застежке, с порошкообразным веществом светлого цвета, которое является смесью (препаратом) содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 29,3 г., что является крупным размером.

Психотропное вещество – смесь, содержащая амфетамин, включено в «Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.» (Список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в редакции Постановлений Правительства РФ от 22.06.2018 № 718).

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. Постановления Правительства РФ от 22.06.2018 года №718), психотропное вещество – смесь, содержащая амфетамин, общей массой 29,3 г., является крупным размером данного вида психотропного вещества.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ признала полностью, по второму преступлению виновной себя признала в приготовлении к незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, в крупном размере, показала, что до задержания она являлась потребителем психотропных веществ, а именно – амфетамина.

Точную дату не помнит, она в поселке 

<

адрес>, в лесополосе обнаружила сверток с порошкообразным веществом – амфетамином, вес которого по заключению эксперта составил 29,3 гр., которое она хранила с целью личного употребления до момента ее задержания сотрудниками полиции. В ходе ее личного досмотра у нее в присутствии представителей общественности был изъят амфетамин, а также сотовый телефон, в котором у нее имелись фотографии с координатами мест хранения психотропных веществ и наркотических средств. 

Данные фотографии она сделала за несколько дней до задержания, точную дату не помнит. Она сделала «закладки» наркотических средств и психотропных веществ, сфотографировала места «закладок». Эти фотографии вместе с координатами «закладок» обычно отправляют на сайт «Гидра» и потребители затем приобретают наркотики или псисхотропные вещества. Она фотографии с координатами мест, где были в дальнейшем изъятые наркотики, на сайт «Гидра» не отправляла и об местах их хранения никому не сообщала. 

Также в день задержания на 

<

адрес> она спрятала за листом металла психотропное вещество – аметамин. Но также не успела совершать каких-либо действий, направленных на его сбыт, никому координаты этого места не сообщила.

На следствии, при допросе в качестве обвиняемой от 09 июня 2018 года, данные показания были оглашены в силу ст. 276 УПК РФ, ФИО1 показала, что вину в предъявленном ей обвинении по ст.228 ч.2 УК РФ признает полностью. В содеянном раскаивается. В феврале 2018 года узнала о возможности заработка денежных средств путем работы «закладчиком» на территории 

<

адрес>, с этой целью зарегистрировалась на сайте 

<

...>, где у неё был логин 

<

...> и пароль 

<

...>. Наркотические средства заказывала в магазине «Стафмэн». В феврале начала работать в указанном магазине «закладчиком». Работа осуществлялась следующим образом: через свой профиль на сайте hydra заходила в магазин, где писала сообщение о том, что готова к работе. После, через киви-кошелек перечисляла денежные средства, затем ей приходило сообщение с координатами «закладки» с наркотическими средствами и фотоизображение этого места. Все «закладки» с наркотическими средствами забирала в районе 

<

адрес> в лесополосе. 8 июня 2018 года ее задержали сотрудники полиции, у нее в бюстгалтере был обнаружен и изъят сверток с амфетамином, который у нее находился для личного потребления. У нее также при досмотре был изъят телефон 

<

...> в корпусе золотого цвета с сим-картой Билайн, с абонентским номером №, карта ПАО «

<

...>» №, две связки ключей на металлических кольцах. По поводу изъятого она пояснила, что данные предметы принадлежат ей для личного пользования. (том 5 л.д. 86-89)

При дополнительном допросе в качестве обвиняемой 25.06.2018 года, данные показания были оглашены в силу ст. 276 УПК РФ, ФИО1 пояснила, что в первоначальных показаниях от 09.06.2018 года оговорила себя и распространением наркотиков она не занималась, они были обнаружены при ней, и хранила наркотики для своего личного употребления. От дачи дальнейших показаний отказалась, воспользовалась ст. 51 Конституции РФ. (том 5 л.д. 90-91) 

При дополнительном допросе в качестве обвиняемой 23.11.2018 года, данные показания были оглашены в силу ст. 276 УПК РФ, ФИО1 показала, что желает дать показания по наркотикам изъятым у нее и по координатам закладок, которые обнаружены в ее мобильном телефоне. До задержании в течение полугода она употребляла психотропное вещество амфетамин. Данное психотропное вещество приобретала на сайте «

<

...>», путем перечисления биткойнов, либо денежных средств через терминал «

<

...>» на расчетные счета которые приходили на телефон. На ее телефон с сайта приходили координаты места-положения закладок с психотропными веществами и фотоснимки данных мест. В дни предшествующие 08.06.2018 года ей на сотовый телефон пришло несколько адресов с координатами местоположения тайников с наркотиками - амфетамином, а также фотографии данных мест. До получения данных сведений от сайта «

<

...>» она со своими знакомыми, решили приобрести 35 условных грамма амфетамина. Для приобретения такого количества амфетамина до 08.06.2018 года ею и ее знакомыми пяти человек была собрана сумма около 

<

...> рублей, каждый из них должен был в последствии получить равную долю амфетамина, примерно по 7 условных грамм. Для приобретения амфетамина ее взнос составлял около 

<

...> рублей. Кто конкретно из пяти человек, либо она производил оплату амфетамина, уже не помнит. Как производилась оплата в биткойнах, либо рублях сейчас не помнит. В связи с тем, что среди знакомых она была самой младшей, то было принято решение, что данные о местах закладок придут на ее мобильный телефон с сайта «

<

...>» и она для всех приобретет в дальнейшем амфетамин в указанных местах. В мобильном телефоне были указаны сведения о местах с закладками амфетамина на 

<

адрес> и на 

<

адрес>. 08.06.2018 года приехала на 

<

адрес>. Перед поездкой один из знакомых, который участвовал в приобретении амфетамина, сообщил место, где хранится закладка с амфетамином с 30 условными граммами и показал фото данного места. Уточнила, что ей места с координатами и фотографиями закладок с амфетамином пришли адреса, где лежали закладки по одному условному грамму. Сначала она решила снять закладку с самым большим весом. Когда нашла данную закладку, то в месте ее хранения лежал небольшой сверток, до этого ей было известно, что в указанном свертке находится наркотик - гашиш. Данные сведения сообщил знакомый, который сообщил о большой закладке с амфетамином и перед поездкой просил, чтобы она взяла только крупную закладку, а маленькую не трогала. Сначала она взяла две закладки, но сразу же передумала и решила маленькую закладку положить на место, так как побоялась, что знакомый, узнав о том, что она украла закладку, будет с ней ругаться. Спрятав полученную закладку в бюстгальтер отошла от указанного места и хотела пойти снять другие закладки с амфетамином, но снять их не успела т.к. была задержана сотрудниками полиции и доставлена в ОКОН УМВД России по 

<

...>. После задержания у нее был изъят мобильный телефон с адресами закладок, которые она намеревалась приобрести. По месту ее проживания были обнаружены электронные весы с наслоением психотропного вещества, стеклянные трубки для курения, ножницы, изоляционная лента, полимерные пакеты на линейной застежке. Весы использовались ею и ее знакомыми для взвешивания психотропных веществ-амфетамина, чтобы каждый мог забрать именно то количество, которое приобреталось. Стеклянные трубки были необходимы для курения наркотиков, а металлической ложкой раскладывали наркотики. Изоляционной лентой упаковывали амфетамин, чтобы можно было забрать с собой, так же для этого имелись полимерные пакеты с застежкой. Что касается прослушивания телефонных соединений, все разговоры ведутся о приобретении ею и ее знакомыми психотропных веществ либо наркотических средств. В действительности закладчицей не работала, первоначальные сведения о работе в магазине сообщила от испуга. Вину признает по хранению психотропного вещества амфетамина, массой 29, 3 грамма, а также признает покушение на приобретение амфетамина по закладкам, обнаруженным в ее телефоне. (том 5 л.д. 106-109) 

На следствии при допросе в качестве обвиняемой 04.12.2018 года, данные показания были оглашены в силу ст. 276 УПК РФ, ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала частично. Хранение и пособничество в приобретении признает полностью. Сбыта наркотиков не совершала, давать какие-либо показания отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. (том 5 л.д. 134-136) 

После оглашения всех показаний подсудимая ФИО1 показала, что она подтверждает свои показания в части незаконного хранения без цели сбыта психотропного вещества - амфетамин, массой 29,3 гр., остальные показания в части пособничества в приобретении наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере она не подтверждает, давала такие показания, поскольку избрала соответствующий способ защиты с целью смягчения своей ответственности. Полностью признает свою вину, что совершила приготовление к незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере.

Суд признает достоверными показания ФИО1 в судебном заседании и на следствии в части незаконного хранения без цели сбыта психотропного вещества массой 29,3 гр., поскольку ее показания объективно подтверждены исследованными по делу доказательствами. 

Суд также признает достоверными показания ФИО1 в судебном заседании о том, что она действительно приготовила к незаконному сбыту наркотические средства и психотропные вещества в крупном размере, сделала несколько «закладок», которые потом были обнаружены сотрудниками полиции, сфотографировала их, но не успела их координаты и фотографии отправить на сайт, так как ее задержали, - поскольку ее показания нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного следствия, а ее показания на следствии в части оказания пособничества в незаконном приобретении наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, от которых отказалась подсудимая ФИО1, суд признает недостоверными, поскольку эти показания на следствии не нашли своего подтверждения в ходе судебного следствия, и суд расценивает их как избранный ею способ защиты с целью смягчения наказания за совершенное преступление.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении указанных двух преступлений подтверждена исследованными по делу доказательствами. Свидетель АПП показал, что работает в должности старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, сотрудники которого располагали оперативной информацией в отношении ФИО1 о том, что она является закладчицей наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>. ФИО1 осуществляет свою деятельность совместно с неустановленными лицами. 

08 июня 2018 года в ходе проведения комплекса ОРМ сотрудниками ОКОН УМВД по 

<

...>, ДИА совместно с заместителем начальника ПСП в здание УКОН УМВД России по 

<

...> по адресу: 

<

адрес> была доставлена ФИО1 для выяснения дальнейших обстоятельств по поводу ее задержания. 

Как ему стало известно в ходе проведенного личного досмотра ФИО1 у нее был обнаружен и изъят мобильный телефон «

<

...>», который был направлен на исследование в ЭКЦ УМВД по 

<

...>, в котором были обнаружены изображения, на которых находились участки местности с указанием GPS-координат. 

По указанию руководства ОКОН УМВД России по 

<

...> ему и оперуполномоченному ОКОН УМВД России по 

<

...> БАП надлежало выехать по указанным координатам с целью проверки и отыскания «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами, оставленных ФИО1 С целью установления мест закладок им при помощи мобильного приложения «Яндекс карты» вводились координаты, указанные в приложении к справке об исследовании № от дата, а именно цифры указанные в графе широта и долгота, после чего программа «Яндекс карты» прокладывает путь как навигатор к точке указанной широты и долготы. Для проверки мест, которые зафиксированы были в телефоне ФИО1, ими были приглашены двое представителей общественности МКВ и ФИЮ, в присутствии которых он вводил GPS-координаты с помощью приложения «Яндекс карты». Они на служебном автомобиле выдвинулись на места закладок, оставленных ФИО1 

08 июня 2018 года около 22 часов 20 минут он совместно с представителями общественности прибыл по координатам 

<

...> и 

<

...> на участок местности, расположенный в черте хозяйственных построек, идущих вдоль железной дороги со стороны 

<

адрес> и используя фотоснимок из телефона ФИО1 обнаружил прикрепленную на одном из строений за листом металла, расположенном в точке с GPS-координатами 

<

...> и 

<

...> сверток из темной изоленты с содержимым внутри.

08 июня 2018 года в период времени с 22 часов 23 минут до 22 часов 39 минут, им в присутствии представителей общественности МКВ и ФИЮ было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по указанному адресу, в ходе которого на участке местности с GPS-координатами: 

<

...> и 

<

...>, за листом металла, расположенном в черте хозяйственных построек, идущих вдоль железной дороги со стороны 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из темной изоленты, с магнитом и содержимым внутри, который им в присутствии представителей общественности был упакован и опечатан. Был составлен акт проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в котором после ознакомления расписались все присутствующие лица, замечаний и заявлений не было. 

Затем с теми же представителями общественности они выдвинулись для проверки следующих GPS-координат по пути указанному в маршруте «Яндекс карта». В приложение «Яндекс карты» он ввел координаты 

<

...> и 

<

...>. После того, когда программой был проложен путь, они пошли к указанному месту. 08 июня 2018 года около 22 часов 40 минут он совместно с представителями общественности прибыл по координатам 

<

...> и 

<

...> на участок местности, расположенный в черте хозяйственных построек, идущих вдоль железной дороги со стороны 

<

адрес> обнаружил около одного из строений три мешка со строительными остатками, используя фотоснимок из телефона ФИО1 обнаружил в верхнем мешке со строительными остатками сверток из светлой изоленты, который был упакован и опечатан. Был составлен акт, в котором расписались все присутствующие лица, замечаний и заявлений не было, 

Так же проверялись остальные GPS-координаты из мобильного телефона ФИО1, те которые нашли свое подтверждение были зафиксированы и изъяты актами проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и данные места соответствовали фотоснимкам в телефоне ФИО1 с местами обнаружения закладок. 

Свидетель ФИЮ показала, что 8 июня 2018 года она совместно с МКВ принимала участие в проводимых сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

...> мероприятиях в качестве представителей общественности. Им было разъяснено, что будет проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств с целью проверки информации и выявлению «закладок» с наркотическими и психотропными веществами. Согласно имеющимся у сотрудников полиции данным GPS-координатам, необходимо было по указанным координатам установить определенное место, где якобы должна находиться «закладка», с наркотическим средством, либо психотропным веществом. Как им пояснил сотрудник полиции, данные координаты были обнаружены в мобильном телефоне задержанной ФИО1 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. 

Согласно имеющихся координат сотрудник ОКОН УМВД России по 

<

...> АПП в её присутствии и присутствии второго представителя общественности МКВ с целью установления мест закладок при помощи мобильного приложения «Яндекс карты» ввел координаты, указанные в приложении к справке об исследовании, а именно цифры указанные в графе широта и долгота, после чего программа «Яндекс карты» прокладывает путь как навигатор к точке указанной широты и долготы. 

Они на служебном автомобиле совместно с сотрудником полиции АПП 08 июня 2018 года прибыли по координатам 

<

...> и 

<

...> на участок местности, расположенной вдоль железной дороги со стороны 

<

адрес>, где сотрудник полиции АПП используя фотоснимок, обнаружил в черте хозяйственных построек вдоль железной дороге по 

<

адрес> на одном из строений за листом металла сверток из темной изоленты с содержимым внутри. Найденное было упаковано и опечатано. Был составлен акт, в котором все присутствующие лица расписались. 

Затем, согласно имеющихся координат сотрудник ОКОН УМВД России по 

<

адрес> АПП в её присутствии и присутствии второго представителя общественности МКВ с целью установления мест закладок при помощи мобильного приложения «Яндекс карты» ввел координаты, указанные в приложении к справке об исследовании № от дата, а именно цифры указанные в графе широта и долгота. 

Они прибыли по указанным координатам. 08 июня 2018 года АПП в их присутствии было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по указанному адресу, в ходе которого на участке местности с GPS-координатами: 

<

...> и 

<

...>, расположенный в черте хозяйственно-бытовых построек, вдоль железной дороги, со стороны 

<

адрес>, в верхнем мешке со строительными остатками, расположенном в указанной точке местности, был обнаружен и изъят сверток из светлой изоленты с содержимым внутри, который АПП в их присутствии был упакован и опечатан. Был составлен акт, в котором также они расписались.

Затем сотрудник полиции БАП в её присутствии, присутствии второго представителя общественности МКВ с целью установления мест закладок при помощи мобильного приложения « Яндекс карты» ввел координаты, указанные в приложении к справке об исследовании № от 08.06.2018 года, а именно цифры указанные в графе широта и долгота. 8 июня 2018 года они подъехали на служебном автомобиле к месту, расположенному по координатам 

<

...> и 

<

...> на участок местности, расположенный в черте хозяйственных построек идущих, вдоль железной дороги со стороны 

<

адрес>, где сотрудник полиции БАП, используя фотоснимок, который был распечатан в справке об исследовании из телефона ФИО1 обнаружил в черте хозяйственных построек на одном из разрушенном хозяйственном строении за листом жести, вдоль железной дороги со стороны 

<

адрес> сверток из черной изоленты с содержимым внутри. 

8 июня 2018 года в период времени с 23 часов 07 минут до 23 часов 21 минут сотрудником ОКОН УМВД России по 

<

адрес> БАП в их присутствии было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по указанному адресу, в ходе которого на участке местности с GPS-координатами: 

<

...> и 

<

...>, на одном из разрушенных строений за листом жести, расположенном в указанной точке местности, был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с содержимым внутри, который БАП в их присутствии упаковал и опечатал. Был составлен акт, в котором все присутствующие лица расписались.

Затем они проследовали на следующий адрес, согласно имеющихся координат. Сотрудник полиции БАП в её присутствии, присутствии второго представителя общественности МКВ с целью установления мест закладок при помощи мобильного приложения «Яндекс карты» ввел координаты, указанные в приложении к справке об исследовании, а именно цифры, указанные в графе широта и долгота. 8 июня 2018 года около 23 часов 55 минут они подъехали на служебном автомобиле к месту, расположенному по координатам 

<

...> и 

<

...> на участке за домом № по 

<

адрес>, где сотрудник полиции БАП используя фотоснимок, который был распечатан в справке об исследовании из телефона ФИО1 обнаружил на листе жести, расположенном на разрушенном хозяйственном строении за домом 8 по 

<

адрес> сверток из черной изоленты с магнитом и содержимым внутри, который был упакован и опечатан, был составлен акт, в котором все присутствующие лица расписались.

Затем они проследовали на следующий адрес, согласно имеющихся координат. Сотрудник полиции БАП в её присутствии, присутствии второго представителя общественности МКВ с целью установления мест закладок при помощи мобильного приложения «Яндекс карты» ввел координаты, указанные в приложении к справке об исследовании, а именно цифры указанные в графе широта и долгота. 9 июня 2018 года около 00 часов 25 минут они подошли к месту, расположенному по координатам 

<

...> и 

<

...> на участке за домом № по 

<

адрес>, где сотрудник полиции БАП используя фотоснимок, который был распечатан в справке об исследовании из телефона ФИО1 обнаружил за металлическим листом, расположенным на разрушенном хозяйственном строении за домом 10 по 

<

адрес> сверток из черной изоленты с магнитом и содержимым внутри, который был упакован и опечатан. Был составлен акт, в котором все расписались. 

Свидетель ЗОА показала, что работает в должности старшего оперуполномоченного УКОН УМВД России по 

<

адрес>. У них имелась оперативная информация в отношении ФИО1, которая занимается сбытом наркотических средств 

<

адрес> через «закладки». 8 июня 2018 года ФИО1 была задержана оперативными сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес>. Она проводила личный досмотр ФИО1 в присутствии двоих представителей общественности. Она вместе с представителями общественности на служебном автомобиле приехала для проведения личного досмотра ФИО1 к гаражу № гаражного кооператива №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Личный досмотр проводился в служебном автомобиле, припаркованном около гаража № гаражного кооператива №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Представители общественности КЕР села на место водителя, а КЕВ – на переднее пассажирское сидение. На заднее пассажирское сидение с правой стороны села она. ФИО1 сидела на заднем пассажирском сидении слева. При этом она попросила представиться ФИО1 и сама представилась. Так же перед началом личного досмотра ФИО1, было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту в РФ, на что та пояснила, что при себе хранит наркотическое средство, предназначенное для личного потребления. После чего она провела личный досмотр ФИО1, которая была одета в джинсы синего цвета, футболку синего цвета, синие трусы, черный бюстгальтер, серую кофту. В ходе личного досмотра было обнаружено и изъято: из бюстгальтера черного цвета, надетого на ФИО1 сверток с содержимым перемотанный изоляционной лентой черного цвета. Из рюкзака, находящегося при ФИО1 обнаружен и изъят телефон 

<

...> в корпусе золотого цвета с сим-картой Билайн с номером №, карта ПАО «

<

...>» №, две связки ключей на металлических кольцах. Обнаруженное и изъятое упаковано по отдельности в четыре полимерных прозрачных пакета, все было опечатано. Был составлен акт, в котором все присутствующие лица расписались. По поводу изъятого ФИО1 пояснила, что в свертке находится наркотическое средство, предназначенное для личного употребления.

Свидетель ДИА показал, что работает в должности оперуполномоченного ОКОН УМВД России по 

<

адрес>. В ОКОН УМВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация в отношении ФИО1 дата года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, которая занимается сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> через «закладки». Была получена информация, что 08 и юня 2018 года ФИО1 будет делать «закладки» с наркотическим средством путем оставления «закладки» в тайнике. С целью пресечения преступной деятельности ФИО1 было принято решение провести ОРМ «

<

...>» за местом проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. 

С целью данного мероприятия он совместно с заместителем начальника ОКОН УМВД по 

<

адрес> ПСП прибыл к указанному дому, где проживала ФИО1 В ходе наблюдения примерно в 13 часов 50 минут ФИО1 вместе с неустановленным лицом вышла из 

<

адрес> и они направились к гаражному кооперативу, расположенному на 

<

адрес>. Он с ПСП проследовал за ними, в ходе наблюдения заметил как ФИО1 прикрепила к металлическому листу, расположенному у гаража № по 

<

адрес> «закладку», в этот момент было принято решение провести личный досмотр ФИО1 и мужчины находящегося рядом с ней. Мужчина, который был с ФИО1 никаких закладок не делал и в руках у мужчины ничего из предметов не было. 

ФИО1 и неустановленный на тот момент мужчина были ими остановлены 08 июня 2018 года, в 14 часов 30 минут, возле гаража № гаражного кооператива № по адресу: 

<

адрес>. Они с ФИО2 подошли к ним, предъявили свои служебные удостоверения, и попросили представится, на что ФИО1 назвала свои фамилию, имя и отчество, и они удостоверились, что перед нами именно ФИО1, а мужчина так же представился как ТПА Данные граждане не сопротивлялись, а ФИО1 резко занервничала, что было видно по ее лицу. Поскольку имелись достаточные основания полагать, что у ФИО1 при себе могут находиться запрещенные к обороту вещества, а именно наркотические средства и психотропные вещества у них возникла необходимость в проведении личного досмотра ФИО1 и мужчины находящегося рядом с ней - ТПА В связи с этим, ФИО1 и ТПА было сообщено, что имеются достаточные основания подозревать, что в настоящее время у них при себе могут находиться предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. После этого он пригласил двух представителей общественности и в служебном автомобиле, в присутствии приглашенных представителей общественности провел личный досмотр ТПА, а для проведения личного досмотра ФИО1 была вызвана сотрудница УКОН УМВД России по ТО ФИО3, которая приехала на место с двумя представителями общественности. Она проводила личный досмотр ФИО1

Затем он с участием представителей общественности КЕР и КЕВ провел ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с целью изъятии «закладки», которую прикрепила незадолго до задержания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>.

Объектом обследования являлся участок местности, расположенный в гаражном автокооперативе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, рядом с гаражом №. На указанном участке местности, рядом с правым углом гаража под железным листом был обнаружен сверток из черной изоленты с содержимым внутри, который был упакован и опечатан. Был составлен акт, в котором все присутствующие лица расписались.

Указанную закладку с психотропным веществом - амфетамин, прикрепила именно ФИО1 и это было им замечено в момент наблюдения за ней. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 является «закладчицей» магазина «

<

...> », расположенного на торговой площадке «

<

...>» сети Интернет. Роль ФИО1 как закладчика наркотических средств и психотропных веществ заключалась в следующем. ФИО1, получив адрес с крупной партией наркотических средств и психотропных веществ на своем аккаунте «

<

...>» на сайте «

<

...>» сети Интернет от неустановленных лиц забирала крупные партии наркотических средств и психотропных веществ, адреса которых приходили на ее аккаунт «

<

...>», так же приходила инструкция о том, какое количество «маленьких закладок» от 0,3 г до 50 г, необходимо сделать из крупной партии. После чего ФИО1 фасовала крупную партию по мелким закладкам и оставляла в различных тайниках на территории 

<

адрес>. Оставив закладку с наркотическим средством и психотропным веществом в тайнике, она фотографировала на свой мобильный телефон указанное место, и в соответствующем приложении указывала координаты закладки, после чего указанную фотографию с координатами и описаниями места расположения ФИО1 через свой мобильный телефон и ноутбук скидывала указанные места закладок на свой аккаунт «

<

...>», и затем данные фото закладок, скидывала неустановленным лицам или неустановленному лицу, действующему от магазина «

<

...>».

Когда неустановленные лица приобретали через магазин «

<

...>», расположенный на торговой площадке «

<

...>» сети Интернет закладки с наркотическими средствами и психотропными веществами, то ФИО1 получала денежные средства за оставленные ею закладки, через различные платежные системы. В настоящий момент диспетчер данного магазина не установлен, т.к. это бесконтактный способ сбыта запрещенных веществ. 

Свидетель КЕР показала, что 08 июня 2018 года, она совместно с КЕВ, с которой обучается в одном учебном учреждении, была приглашена сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> принять участие в проводимых ими мероприятиях в качестве представителей общественности. Сотрудники ОКОН УМВД России по 

<

адрес> пояснили им, что они приглашаются для участия в личном досмотре ФИО1 На служебном автомобиле они прибыли к гаражному кооперативу №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где был проведен личный досмотр ФИО1. В их присутствии сотрудник ЗОА в произвела личный досмотр ФИО1. Перед началом личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ (оружие, наркотики и т.д.), на что последняя ответила, что у нее находятся наркотики в нижнем белье. Перед началом личного досмотра ЗОА разъяснила порядок проведения личного досмотра, основания проведения личного досмотра, права и обязанности представителей общественности, а так же гражданке ФИО1 были разъяснены ее права, а также сущность ст.51 Конституции РФ. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 при ней обнаружено и изъято: из бюстгальтера черного цвета, надетого на ФИО1 изъят сверток с содержимым, обмотанный изоляционной лентой черного цвета. Из рюкзака, надетого на ФИО1, изъят телефон 

<

...> в корпусе золотого цвета с сим-картой Билайн, с номером №, карта ПАО «

<

...>» №, две связки ключей на металлических кольцах. По поводу изъятого ФИО1 пояснила, что данные предметы принадлежат ей для личного пользования. Все было упаковано, опечатано. Был составлен акт, в котором они расписались. По поводу обнаружения вышеуказанных объектов, ФИО1 пояснила, что все обнаруженное принадлежит ей с целью личного использования. Затем в этот же день ее пригласили принять участие в ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

Оперуполномоченный ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ДИА пояснил, что до задержания ФИО1, та прикрепила «закладку» у гаража. В их со вторым представителем общественности присутствии по адресу: 

<

адрес> рядом с гаражом № на участке местности, на углу гаража справа, под железным листом был обнаружен сверток из черной изоленты, с содержимым внутри, который был изъят, упакован и опечатан. Был составлен акт, в котором все расписались.

Свидетель ПСП показал, что работает ОКОН УМВД России по 

<

адрес>. У них имелась оперативная информация в отношении ФИО1, которая является закладчицей наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>. Она осуществляет свою деятельность совместно с неустановленными лицами. Данная информация проверялась в рамках дела оперативного учета. В ходе работы по делу стало известно, что ФИО1 является «закладчицей» магазина «

<

...>», расположенного на торговой площадке «

<

...>» сети Интернет. Роль ФИО1 как закладчика наркотических и психотропных веществ заключалась в следующем. 

ФИО1, получив адрес с крупной партией наркотических средств и психотропных веществ на своем аккаунте «

<

...>» на сайте «

<

...>» сети Интернет от неустановленных лиц забирала крупные партии наркотических средств и психотропных веществ, адреса которых приходили на ее аккаунт «

<

...>», так же приходила инструкция о том, какое количество « маленьких закладок» от 0,3 г до 50 г, необходимо сделать из крупной партии. После чего ФИО1 фасовала крупную партию по мелким закладкам и оставляла в различных тайниках на территории 

<

адрес>. Оставив закладку с наркотическим средством и психотропным веществом в тайнике, она фотографировала на свой мобильный телефон указанное место, в соответствующем приложении указывала координаты закладки, после чего указанную фотографию с координатами и описаниями места расположения ФИО1 через свой мобильный телефон и ноутбук скидывала указанные места закладок на свой аккаунт «

<

...>», и затем данные фото закладок, скидывала неустановленным лицам или неустановленному лицу, действующему от магазина «

<

...>». Когда неустановленные лица приобретали через магазин «

<

...>», расположенный на торговой площадке «

<

...>» сети Интернет закладки с наркотическими средствами и психотропными веществами, то ФИО1 получала денежные средства за оставленные ею закладки, через различные платежные системы.

По имеющейся информации 8 июня 2018 года ФИО1 должна была осуществлять закладки на территории 

<

адрес> с наркотическими средствами и психотропными веществами после чего было принято решение провести ОРМ «Наблюдение» за ФИО1 с целью ее задержания с поличным. Наблюдение проводили по адресу ее проживания: 

<

адрес>. В указанном ОРМ участие принимал он и оперуполномоченный ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ДИА На автомобиле они прибыли к указанному дому и проводили за домом наблюдение. В ходе данного ОРМ «Наблюдение» примерно в 13 часов 50 минут ФИО1 вместе с неустановленным лицом, впоследствии было установлено, как ТПА, 

<

...> года рождения, вышли из 

<

адрес> и направились к гаражному кооперативу, расположенному на 

<

адрес>. В ходе проведения наблюдения им было замечено, как ФИО1, находясь в гаражном кооперативе № по 

<

адрес> прикрепила «закладку» к железному листу, расположенному вблизи гаража № по указанной улице, при этом ТПА находился рядом. После этого им было принято решение произвести задержание ТПА и ФИО1 Они с ДИА подошли к ФИО1 и ТПА, представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили проследовать для проведения личного досмотра, так как у них имелись основания полагать, что при данных гражданах имеются наркотические средства и психотропные вещества. Учитывая, что информация о том, что ФИО1 причастна к незаконному обороту наркотиков подтвердилась, т.к. он видел как она прикрепляла к металлическому листу «закладку», то было принято решение провести личный досмотр ФИО1 и ТПА. 

ДИА досмотрел ТПА, а ФИО1 досмотрела оперативный сотрудник ЗОА в присутствии двоих представителей общественности – девушек. Со слов ЗОА ему стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят сверток, мобильный телефон и карта сбербанк. От ДИА ему стало известно, что в ходе личного досмотра у ТПА ничего обнаружено не было и ничего не изъято. 

Сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

...> не было добыто данных, подтверждающих, что ФИО1, оставив «закладки» с наркотическим средством и психотропным веществом в тайнике, сфотографировав их и указав координаты мест их расположения, успела через свой мобильный телефон и ноутбук сбросить эти данные на свой аккаунт «

<

...>», либо лицам (лицу), действующему от магазина «

<

...>», чтобы потенциальные покупатели могли их незаконно приобрести.

Свидетель ССЛ показал, что работает начальником отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

...>. В его должностные обязанности входит организация работы подразделения, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков на территории 

<

...>. Ему поступило поручение о производстве отдельных следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий в порядке ст. 38 УПК РФ о проведении мероприятий, связанных с неправомерной деятельностью ФИО1, которая причастна к незаконному обороту наркотиков и психотропных веществ. В рамках проведенной работы в отношении ФИО1 было установлено, что та использовала мобильный аппарат сотовой связи с IMEI-кодом: № и абонентским номером №, а так же сеть Интернет, общалась со связями посредством социальной сети «ВКонтакте», где имеет страницы с ID: 

<

...> и 

<

...> (ник 

<

...>, логин: «

<

...>», пароль «

<

...>») и мессенджер «Telegram», используя для этого как мобильный аппарат, так и ноутбук, который имеет пароль: «

<

...>». В ходе проведения ОРМ «Наведение справок» в сети Интернет было установлено, что ФИО1 имеет 

<

...> (старая страница, которой ФИО1 пользовалась 16.06.2016 года и более посещений указанной страницы не было) и вторая страница, которой пользуется ФИО1 имеет ID 

<

...> и было установлено, что именно к указанной странице у ФИО1 логин: «

<

...>», пароль «

<

...>». Имеется оперативная информация, что в переписке ФИО1 в социальной сети «ВКонтакте», которую та вела со своими связями имеется оперативно-значимая информация, о ее работе в интернет магазине «

<

...>», а так же иная информация о ее противоправной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков. Магазин «

<

...>» работает на торговой площадке «

<

...>», которая использует анонимные платежи. В настоящий момент закладчики работают, как правило, оставляя денежные средства в залог (на депозит), перечисляя их на счет организатора магазина (данный счет разный и является анонимным, т.е. использует криптовалюту и биткоин). Магазин использует обмен денежных средств, которые обычно лежат на Киви-кошельке на биткоин. И денежные средства у закладчиках лежат в биткоинах. Чтобы положить денежные средства в магазин, необходимо иметь киви-кошелек через который осуществляется денежный перевод на биткоин, который не отслеживается и его принадлежность не устанавливается, т.к. ему присваивается только номер, других данных нет. По движению денежных средств не просматриваются биткоины, т.к. это криптовалюта. 

Было установлено, что ФИО1 с целью конспирации использовала киви-кошельки, банковские карты, абонентские номера сотовой связи, которые не зарегистрированы на ее имя. 

Свидетель ВАВ показала, что у неё есть подруга ФИО1, которая зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 проживала вместе с ней на съемной квартире. Она слышала от знакомых, что та употребляет наркотики, курит гашиш или марихуану. Дома ничего подозрительного она не видела. Сама она не употребляет наркотические средства и в связи с этим у них произошел конфликт. В результате и она и ФИО1 съехали с указанной квартиры. Примерно в феврале 2018 года они помирились, и ФИО1 снова попросилась жить в ее квартире. Она разрешила ей жить в своей квартире 

<

адрес>, но сама с ней жить не стала. Примерно в 06 часов 30 минут 9 июня 2018 года позвонили с неизвестного номера и звонивший мужчина представился сотрудником полиции. Мужчина попросил подойти к. Она тут же пришла по указанному адресу. Около квартиры стояли сотрудники полиции. При этом ей предъявили постановление обыска в случаях, не терпящих отлагательств и пояснили, что её подруга задержана за хранение наркотических средств, а так как она проживала в её квартире, то здесь необходимо провести обыск. Ознакомившись с предъявленным ей постановлением, она открыла квартиру и впустила сотрудников полиции. Вместе с ними так же в квартиру прошли понятые. Всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения обыска, их права и обязанности. В ходе проведения обыска у неё из квартиры был изъят принадлежащий ей ноутбук марки 

<

...>, две банковские карты на имя ФИО1 и пакет, в котором находились изолента, трубка, ложка, ножницы, пакеты на линейной застежке и весы (пакет находился в шкафу в зале). Все указанные предметы были упакованы по отдельности, опечатаны. Вещи находящиеся в пакете, она ранее не видела, ей не принадлежали, скорее всего это вещи ФИО1. Ей принадлежит только изъятый ноутбук. ФИО1 могла им пользоваться, так как она ей разрешала это делать. После этого был составлен протокол обыска, в котором расписались все участвующие в нем лица. С протоколом она была ознакомлена лично. В нем все изложено так, как было на самом деле. Претензий по поводу проведенного у нее в жилище обыска, не имеет. В пользовании у нее был всего один абонентский номер это № других номеров нет. Абонентский номер: №, у нее в пользовании никогда не был и им никогда не пользовалась. QIWI- кошельками не пользовалась и не пользуется, электронными деньгами так же не пользуется. 

Свидетель НОВ показала, что подсудимая ФИО1 – ее дочь. Екатерина родилась здоровым ребенком, посещала детский сад. Воспитанием Екатерины занималась она и её родители. С первым мужем разошлась, когда ей было 3 года, и после этого дочь с отцом не общалась часто, только иногда когда, тот навещал. С нынешним ее супругом НПЕ у дочери сложились хорошие отношения. Екатерина закончила среднюю школу. После школы дочь поступила в медицинский колледж, но проучившись один год сказала, что не желает связывать свою работу с кровью и решила заниматься детьми, поэтому поступила в педагогический колледж на специальность «педагог дошкольного образования», где обучается в настоящее время на заочном отделении на 3-ом курсе. По характеру дочь спокойная, очень домашняя, она любила большую часть времени находиться дома. У дочери есть знакомые, но близких друзей практически нет. Екатерина помогает ей с младшим ребенком и дома по хозяйству, на учете у нарколога и психиатра не состоит, судима не была и никогда не привлекалась к уголовной ответственности. Из отрицательных качеств у дочери только то, что та курит и курит со школы. Она с ней проводила профилактические беседы по данному поводу и так же несколько раз конфликтовали по данному поводу. Дочь старается её слушать, но курить бросить не может. Алкоголь дочь не употребляла никогда, то, что она пробовала какие-то наркотики, об этом ничего не знала, Екатерину в наркотическом опьянении никогда не видела. Про дочь она ничего плохого сказать не может. У дочери ЧМТ не было и психических отклонений нет. Она знала, что у Екатерины есть знакомая ВАВ, с которой та знакома на протяжении 2-х лет. С февраля 2018 года дочь стала не приходить домой, при этом говорила, что будет ночевать у ВАВ Так как её дочь совершеннолетняя, то она ничего подозрительного не видела в том, что дочь проводит время со своими знакомыми и была не против, что дочь не будет ночевать дома. Она не видела у Екатерины деньги в большом количестве. 

09 июня 2018 года к ней домой приехали сотрудники полиции совместно с её дочерью ФИО1 и предъявили постановление об обыске. В ходе обыска, который проводился в квартире в присутствии двух понятых, ничего обнаружено не было, никаких запрещенных предметов и веществ в квартире не было. УК дочери имелась одна карта «

<

...>», на нее дочери перечисляли выплаты по потере кормильца, других платежей, как известно, не было. Ей дочь про незаконный оборот наркотических средств ничего не говорила и от нее никогда не слышала, что бы кто-то в ее окружении занимался употреблением или распространением наркотиков. 

Свидетель НПЕ дал аналогичные показания показаниям свидетеля НОВ, показал, что проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с женой НОВ, дочерью НВП, которой 3,6 года и старшей дочерью его жены ФИО1, которой 21 год. Когда ФИО1 было около 3- 4 лет, он стал сожительствовать с ее матерью и позже в 2005 году они зарегистрировали брак, но ФИО1 он не усыновлял. Изначально с ФИО1 у него сложились хорошие отношения, та его сразу приняла и полюбила. С ФИО1 он общался на равных, и она его воспринимала как родителя. В отношении он не был строгим. Помимо него и матери воспитанием ФИО1 занимались так же бабушки и дедушки. Родной отец практически с ФИО1 не общался и если появлялся, то эпизодически очень редко и материально не помогал дочери. ФИО1 любовью и вниманием не была обделена, посещала среднюю школу №, а заканчивала 11 класс в средней школе № 

<

...>. Успеваемость была средней, на второй год не оставалась. Помимо школьных занятий посещала различные кружки и секции. Со стороны учителей жалобы не поступали, на внутри школьном учете дочь не состояла и имела хорошее поведение. После 11 класса ФИО1 поступила в медицинское училище на фельдшера, но проучившись год, сказала, что эта профессия не для нее и решила поступить в педагогический колледж, где сейчас и обучается на 2-ом курсе по заочной форме обучения по специальности преподаватель начальных классов. Помимо учебы ФИО1 так же постоянно подрабатывала в детских центрах, как организатор и аниматор, так же в торговых центрах в детских комнатах работала с детьми, и у нее практически не было свободного времени. После школы ФИО1 постоянно жила с ними и ночевала в их квартире, т.е. всегда была под присмотром. Так же у них есть вторая дочь, с которой ФИО1 очень любила заниматься и проводить вместе время. У ФИО1 есть друзья, но домой их не приводит, в школьные годы подруги заходили домой, и дочь с ними свободно общалась. Строгих запретов не было. Приблизительно в старших классах начала курить, поначалу скрывала, но когда они узнали, то стали с ней проводить беседы и отговаривать от пагубной привычки, но дочь постоянно говорила что бросит, однако не бросила и до сегодняшнего дня курит. Думает, что ФИО1 просто сама не хочет бросать курить, поэтому курит. Алкоголь не употребляет. Думал, что наркотики ФИО1 не употребляет и ее в наркотическом опьянении никогда не видел. Она сама ничего, никогда про наркотики не рассказывала и такую тему никто дома не поднимал. На учете в наркологическом и психоневрологическом диспансере не состоит, по состоянию здоровья отклонений нет. Хроническими заболеваниями не болеет. ЧМТ не было, является адекватной и отклонений в психике нет. По характеру заботливая, добрая мягкая. К взрослым относится с уважением, дома скандалов не бывает, и что бы ругались с ней, такого не было. 

То, что ФИО1 задержали сотрудники полиции, узнал ночью 9 июня 2018 года, когда жене позвонили на мобильный телефон и сообщили о задержании ФИО1 узнал, что задержали и при ней было наркотическое средство - амфетамин. Для него это была шоковая информация, которой он никогда не ожидал и не мог предположить, что ФИО1 имеет какое-то отношение к наркотикам. В семье нет лиц, употребляющих и имеющих какое-либо отношение к незаконному обороту наркотических средств. 

9 июня 2018 года в квартире, где они проживают, проходил обыск. Ничего запрещенного найдено не было.

У ФИО1 был в пользовании в корпусе золотистого цвета мобильный телефон, название не помнит, с абонентским номером № (

<

...>) именно этим номером ФИО1 пользуется. Компьютера у ФИО1 не было, интернетом пользовалась только через свой мобильный телефон. Несколько раз видел, что ФИО1 приходила с ноутбуком в корпусе черного цвета, который взяла у знакомой. Знал, что ФИО1 использовала ноутбук для развлечений, а именно играла в компьютерные игры. Данный ноутбук так же не осматривал и что на нем хранится - не знает. У ФИО1 как он знает одна банковская карта «

<

...>», которой та пользовалась т.к. ей приходила пенсия по потери кормильца т.к. родной отец умер. Так же он данной картой пользовался в своих целях по работе, а именно для получения денежных средств для коммерческой деятельности обращался в лизинговые компании, которые перечисляли ему 

<

...> рублей. Таких перечислений в 2017 году было четыре приблизительно 31 июля 2017 года, 28 апреля 2017 года, 12 октября 2017 года и в этом году 19 февраля 2018 года. Лизинговые компании указанными датами перечисляли на карту ФИО1 денежные средства со своего расчетного счета, других поступлений на Банковскую карту по его работе не было, более картой не пользовался кроме указанных моментов. Была ли еще какая-либо банковская карта у ФИО1 не знает, не видел. Про интернет магазин «

<

...>», он ничего не знает, и не слышал такого названия, ФИО1 ничего не говорила про магазин и работу в магазине. С февраля 2018 года ФИО1 нигде не работала, говорила, что занята учебой. Думает, что заработок легких денег привели к тому, что ФИО1 связалась с незаконным оборотом наркотиков. К наркоманам дочь никакого отношения не имеет и не является наркозависимой, т.к. он ее видел, практически каждый день и дочь всегда была, в адекватном состоянии, так же среди ее знакомых никаких лиц, употребляющих наркотики он не знал и не видел. 

Постановлением зам. начальника полиции УМВД России пол 

<

...> АНН от 15.06.2018 года видно, что в СО ОП «Привокзальный» УМВД России по 

<

...> были предоставлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (гласно)» от 08.06.2018 года, в ходе которого за листом металла находящимся на строение, расположенным по координатам 

<

...>, 

<

...>, был обнаружен и изъят сверток из темной изоленты с содержимым внутри, для последующего рассмотрения и решения вопроса о возбуждении уголовного дела. (том 1 л.д. 63-64)

Из Акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08 июня 2018 года видно, что в период времени с 22 часов 23 минут до 22 часов 39 минут старшим о/у ОКОН УМВД России по 

<

...> АПП в присутствии двоих представителей общественности, в ходе обследования участка местности, расположенного в 

<

адрес>, в черте хозяйственных построек идущих, вдоль железной дороги со стороны 

<

адрес>, на одном из строений за листом металла, расположенном в точке с GPS-координатами 

<

...>, 

<

...> обнаружен и изъят сверток из темной изоленты с содержимым внутри. (том 1 л.д. 67-73) 

Из заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Тульской области № от 06 июля 2018 года видно, что порошкообразное вещество, изъятое 08 июня 2018 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, по адресу: 

<

...>, с GPS-координатами 

<

...>, 

<

...>, вдоль железной дороги со стороны 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество - амфетамин. Масса смеси (препарата), содержащей психотропное вещество, составила 0,76 г. Первоначальная масса смеси (препарата) содержащей психотропное вещество, с учетом навески, израсходованной при проведении исследования № от 14 июня 2018 года, составляла 0,78 г. (том 1 л.д. 152-154)

Из постановления заместителя начальника полиции УМВД России по 

<

...> АНН от 15 июня 2018 года видно, что было постановлено предоставить в СО ОП «

<

...>» УМВД России по 

<

...> оперативно-служебные документы, отражающие результаты ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (гласно)» от дата, в ходе которого из верхнего мешка со строительным мусором (из трех мешков) находящихся около строения, расположенного по координатами 54.189974, 37.5659483, был обнаружен и изъят сверток из светлой изоленты с содержимым внутри, - для последующего рассмотрения и решения вопроса о возбуждении уголовного дела. (том 1 л.д. 165-166)

Из Акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08 июня 2018 года видно, что с 22 часов 41 минут до 22 часов 57 минут в ходе обследования участка местности, расположенного в 

<

адрес> в черте хозяйственных построек идущих, вдоль железной дороги со стороны 

<

адрес>, около одного из строений находятся мешки со строительными остатками (мусором), расположенные в точке с GPS-координатами 

<

...>, 

<

...>, в верхнем мешке обнаружен и изъят сверток из светлой изоленты с содержимым внутри. (том 1 л.д. 169-174) 

Из заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

...> № от 05 июля 2018 года видно, что вещество, изъятое 08 июня 2018 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с координатами 

<

...>, 

<

...>, вдоль железной дороги со стороны 

<

адрес>, является смесью (препаратом) содержащей психотропное вещество - амфетамин. Масса смеси (препарата), содержащей психотропное вещество, составила 2,80 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей психотропное вещество составляла 2,81 г. (том 1 л.д. 191-193) 

Из постановления начальника полиции УМВД России по г. Туле СОО видно, что было принято решение о предоставлении в отдел по расследованию преступлений на обслуживаемой территории (место дислокации ОП «Привокзальный») СУ УМВД РФ по 

<

адрес> оперативно-служебные документы, отражающие результаты ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (гласно)» от 08.06.2018 года, когда в ходе обследования на участке местности, расположенном в черте хозяйственно-бытовых построек, идущих вдоль железной дороги со стороны 

<

адрес> с координатами 

<

...>, 

<

...> был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с содержимым внутри, - для последующего рассмотрения и решения вопроса о возбуждении уголовного дела. (том 2 л.д. 204-205) 

Из Акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08 июня 2018 года видно, что в период времени с 23 часов 07 минут до 23 часов 21 минут в ходе обследования участка местности, расположенного в 

<

адрес> в черте хозяйственно-бытовых построек идущих, вдоль железной дороги со стороны 

<

адрес>, на одном из разрушенных хозяйственных строений за листом жести, расположенном в точке с GPS-координатами 

<

...>, 

<

...>, обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с содержимым внутри. (том 1 л.д. 208-212) 

Из заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от 06 июля 2018 года усматривается, что вещество, изъятое 08 июня 2018 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности по адресу: 

<

адрес>, с GPS координатами 

<

...>, 

<

...>, вдоль железной дороги со стороны 

<

адрес>, является смесью (препаратом) содержащей психотропное вещество - амфетамин. Масса смеси (препарата), содержащей психотропное вещество, составила 0,81 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей психотропное вещество с учетом навески, израсходованной при проведении исследования № от 14 июня 2018 года, составляла 0,83 г. (том 1 л.д. 234-236)

Из постановления начальника полиции УМВД России по 

<

...> СОО от 15 июня 2018 года видно, что в отдел по расследованию преступлений на обслуживаемой территории (место дислокации ОП «

<

...>») СУ УМВД РФ по 

<

адрес> были предоставлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты ОРМ «Обсле5дование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (гласно)» от 09 июня 2018 года, на участке местности с координатами 

<

...>, 

<

...>, расположенном за домом № по 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с содержимым внутри, для последующего рассмотрения и решения вопроса о возбуждении уголовного дела. (том 1 л.д.247-248)

Из Акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 09 июня 2018 года следует, что в период времени с 00 часов 03 минут до 00 часов 21 минут в ходе обследования участка местности, расположенного за домом № по 

<

адрес> с GPS-координатами 

<

...>, 

<

...>, на листе жести, расположенном на разрушенном хозяйственном строении обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с содержимым внутри. (том 1 л.д. 251-255)

Из заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Тульской области № от 06.07.2018 года видно, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, изъятое дата в ходе ОРМ «Обследование…» на участке местности по адресу: 

<

адрес>, с координатами 

<

...>, 

<

...>, вдоль железной дороги со стороны 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество - амфетамин. Масса смеси (препарата), содержащей психотропное вещество, составила 0,81 гр. Первоначальная масса, с учетом навески, составила 0,83 гр. (том 1 л.д. 234-236)

Из постановления начальника полиции УМВД России по 

<

адрес> СОО от 15 июня 2018 года видно, что в отдел по расследованию преступлений на обслуживаемой территории (место дислокации ОП «

<

...>») СУ УМВД РФЙ по 

<

адрес> были предоставлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты ОРМ от 09 июня 2018 года, когда на участке местности с координатами 

<

...>, 

<

...>, расположенном за домом № по 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с содержимом внутри, - для последующего рассмотрения и решения вопроса о возбуждении уголовного дела. (том 1 л.д. 247-248)

Из акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (гласно)» от 09 июня 2018 года следует, что в период времени с 00 часов 03 минуты по 00 часов 21 минута в ходе обследования участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес> координатами 

<

...>, 

<

...>, на котором на листе жести расположенном на разрушенной хозяйственном строении обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с магнитом и содержимым внутри.(том 1 л.д.251-255)

Из Заключения эксперта № от 06 июля 2018 года видно, что представленное на исследование вещество, изъятое 09.06.2018 г. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном за домом № по 

<

адрес> с GPS-координатами 

<

...>, 

<

...>, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства, составила 1,00 г. Первоначальная масса наркотического средства составляла 1,02 г. (том 1 л.д. 283-285)

Из постановления начальника полиции УМВД России про г. Туле СОО от 15 июня 2018 года видно, что в отдел по расследованию преступлений на обслуживаемой территории (место дислокации ОП «

<

...>») СУ УМВД РФ по 

<

...> были предоставлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (гласно)» от 09 июня 2018 года, на участке местности с координатами 

<

...>, 

<

...>, расположенном за домом № по 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с содержимым внутри, - для последующего рассмотрения и решения вопроса о возбуждении уголовного дела. (том 2 л.д. 10-11)

Из Акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 09 июня 2018 года усматривается, что в период времени с 00 часов 27 минут до 00 часов 42 минут в ходе обследования участка местности, расположенного за домом № на 

<

адрес>, с GPS-координатами 

<

...>, 

<

...> за металлическим листом, расположенном на разрушенном хозяйственном строении обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с содержимым внутри. (том 2 л.д. 14-18) 

Заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от 06 июля 2018 года подтверждено, что представленное на исследование вещество, изъятое 09.06.2018 г., в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном за домом № по 

<

адрес> с GPS координатами 

<

...>, 

<

...>» является смесью (препаратом) содержащей психотропное вещество - амфетамин. Масса смеси (препарата), содержащей психотропное вещество, составила 0,81 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей психотропное вещество, составляла 0,83 г. (том 2 л.д. 44-46)

Постановлением следователя – начальника отделения отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории (место дислокации: ОП «Привокзальный») СУ УМВД России по 

<

адрес> ПТС от 30.11.2018 года были внесенгы уточнения данных предварительного следствия и указано, что во всех первоначальных документах, протоколах следственных действий и иных процессуальных документах, выполненных с указанием GPS координат 

<

...>, 

<

...> считать правильным и точным GPS координаты 

<

...>, 

<

...>. (том 2 л.д. 33)

Из постановления заместителя начальника полиции УМВД России по 

<

адрес> АНН от 15 июня 2018 года видно, что в СО ОП «

<

...>» УМВД России по 

<

адрес> были предоставлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (гласно)» от 08.06.2018 года, в ходе которого под железным листом рядом с правым углом гаража № гаражного кооператива №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с содержимым внутри, - для последующего рассмотрения и решения вопроса о возбуждении уголовного дела. (том 2 л.д. 57-58)

Из Акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08 июня 2018 года следует, что в период времени с 16 часов 25 минут до 16 часов 30 минут в ходе обследования участка местности, расположенного в гаражном кооперативе по адресу: 

<

адрес>, рядом с гаражом №, рядом с правым углом гаража под железным листом был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с содержимым внутри. (том 2 л.д. 61-65) 

Из заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от 06 июля 2018 года видно, что изъятое 08 июня 2018 года входе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у гаража №,гаражного кооператива № по адресу: 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество - амфетамин. Масса смеси (препарата), содержащей психотропное вещество, составила 0,84 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей психотропное вещество, составляла 0,85 г. (том 2 л.д. 91-93) 

Из протокола обыска от 09 июня 2018 года усматривается, что по адресу временного проживания ФИО1: 

<

адрес> было обнаружено и изъято в одном полиэтиленовом пакете - электронные весы в корпусе серебристого цвета, стеклянные трубки для курения, металлическая ложка, ножницы, изоляционные ленты, полимерные пакеты на линейной застежке. Со стола в комнате карта ПАО «

<

...>» на имя ФИО1 №, с подоконника комнаты карта 

<

...> на имя ФИО1 №. С дивана в комнате ноутбук 

<

...> в корпусе черного цвета. (том 2 л.д. 150-151)

Постановлением судьи Привокзального районного суда 

<

адрес> ПНВ от 09 июня 2018 года был признан законным обыск, проведенный 09 июня 2018 года в жилище по месту жительства ФИО1 по адресу:. 

<

адрес>. (том 2 л.д. 152-153)

Из протокола осмотра предметов (документов) от 09 августа 2018 года видно, что следователем ПТС в присутствии двоих понятых СДЮ, БНВ был осмотрен ноутбук 

<

...> в корпусе черного цвета, изъятый 08.06.2018 года в ходе обыска по месту временного проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, в котором были обнаружены фотоизображения в папках «раб», «день 2», с указанием GPS координат, датированные 06.06.2018г.: широта: 

<

...>, долгота: 

<

...>, описание: 3 гр в белой изоленте; широта: 

<

...>, долгота: 

<

...>, описание: 1 гр в черной изоленте; широта: 

<

...>, долгота: 

<

...>, описание 1 гр в черной изоленте; широта: 

<

...>, долгота: 

<

...>, описание: 1 гр в черной изоленте; широта: 

<

...>, долгота: 

<

...>, описание: 1 гр в черной изоленте. Также в ноутбуке имеется фотоизображение электронных весов, изъятых в ходе обыска и информация от магазина, который проводит набор сотрудников, на вакансии кладчиков и перевозчиков, обещая хороший заработок (100-200 р/месяц). (том 3 л.д.116-184)

Подсудимая ФИО1 не отрицала, что указанным ноутбуком, изъятым из 

<

адрес>, пользовалась она. Данное обстоятельство подтвердила свидетель ВАВ, указав, что ноутбук принадлежит ей, но с ее разрешения им пользовалась ФИО1 в период проживания в ее квартире.

Из протокола дополнительного осмотра предметов (документов) от 03 октября 2018 года видно, что следователем ПТС в присутствии понятых БЕД, КАД был осмотрен ноутбук Acer в корпусе черного цвета, изъятый 08.06.2018 года в ходе обыска по месту временного проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра через «свойства» было установлено, что фотоснимки, хранившиеся в указанном ноутбуке с GPS координатами, сделаны при помощи - камеры, модели: 

<

...>. (том 3 л.д. 191-303)

Из протокола осмотра предметов (документов) от 09 июня 2018 года усматривается, что был осмотрен мобильный телефон «

<

...>», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, у которого абонентский №, в памяти которого имеются фотоизображения, с указанием GPS координат. (том 4 л.д. 6-12) 

Из постановления начальника полиции УМВД России по 

<

адрес> СОО от 05 июля 2018 года видно, что в отдел по расследованию преступлений на обслуживаемой территории (место дислокации ОП «

<

...>») СУ УМВД России по 

<

адрес> были предоставлены результаты ОРД – ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», проводимых сотрудниками ОКОН УМИВД России по 

<

адрес> в период времени с 28.05.2018 года по 08 июня 2018 года в отношении ФИО1 на основании постановления Пролетарского районного суда г. Тулы № от 24.05.2018 года – для их последующего использования в доказывании по уголовному делу. (том 3 л.д. 75-76, л.д. 84-85)

Постановлением начальника полиции УМВД России по г. Туле СОО от 05 июля 2018 года подтверждено, что были рассекречены результаты ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО1 и их носители. Рассекречен СD-R диск № с результатами ОРМ «ПТП» - 1 шт.(том 3 л.д. 77-78, 86) 

Постановлением судьи 

<

...> районного суда 

<

...> от 02.07.20187 года подтверждено, что было разрешено получение протоколов соединенний с абонентского номера №, которым пользовалась ФИО1 за период времени с 00 часов 00 минут 01 января 2018 года по 09 июня 20128 года. (том 3 л.д. 4-8)

Из протокола осмотра и прослушивания СД- диска с ОРМ «ПТП» от 06 августа 2018 г. видно, что следователем ПТС в присутствии понятых ЛАС, АВВ с участием ФИО1 и ее защитника МСН был осмотрен и прослушан и СД-диск с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», проведенных в отношении ФИО1, в пользовании которой находится мобильный телефон с абонентским номером №. При осмотре и прослушивании данного диска с участием обвиняемой ФИО1, последняя пояснила, что в женском голосе она узнала свой голос, но данные разговоры не имеют отношения к незаконному обороту наркотиков. 

В разговоре от 31.05.2018 года зафиксировано, как ФИО1 говорит неустановленному мужчине, чтобы тот скинул «кошелек», куда нужно скинуть в битках. В разговоре между ФИО1 и неустановленной женщиной ФИО1 сообщает, что завтра должна быть доставка. 

В разговоре от 02.06.2018 года ФИО1 сообщает неустановленному мужчине, что фотки скинула в ВК и на телефон прислала циферки. 

В разговоре от 06.06. 2018 года ФИО1 сообщает неустановленной женщине, что они погружаются в работу и что им нужно наладиться. По двадцаточке в неделю, и уже будет хорошо. ФИО1 поясняет, что сегодня (06.06.2018г.) видишь тридцаточку, так что в рыло по 15-ть тысяч на каждую вполне себе нормально. Всю работу доделала, кроме тридцаточки. Также ФИО1 сообщает, что сегодня все выложит, там если продастся. Тридцаточку, сделает в любом случае послезавтра. Если за это время набежит нормальная сумма, хотя бы десятка, то она снимет. А то не продается, и то, еще приходит, что раскидывала три недели назад. (том 3 л.д. 87-88)

В судебном заседании на ноутбуке был воспроизведен СД-диск с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», проведенных в отношении ФИО1, в период с 28.05.2018 года по 08.06.2018 года, в пользовании которой находится мобильный телефон с абонентским номером №. Содержание разговоров ФИО1 соответствует изложенным в справке-меморандуме телефонным переговорам. (том 3 л.д. 79-83)

Из заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от 12 июля 2018 года видно, что в памяти телефона «

<

...>» 

<

...>, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, 08.06.2018 года, имеются изображения (в том числе за 08.06.2018) в папке «

<

...>» подпапке «

<

...>» и изображения за 08.08.2018 в папке «DCIM» подпапке «

<

...>». В памяти телефона «

<

...>», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 08.06.2018 года, имеется интернет-переписка с использованием интернет - мессенджеров «Telegram». В памяти телефона имеются изображения с координатами: широта: 

<

...>, долгота: 

<

...>, описание: 3 гр в белой изоленте; широта: 

<

...>, долгота: 

<

...>, описание: 1 гр в черной изоленте; широта: 

<

...>, долгота: 

<

...>, описание 1 гр в черной изоленте; широта: 

<

...>, долгота: 

<

...>, описание: 1 гр в черной изоленте; широта: 

<

...>, долгота: 

<

...>, описание: 1 гр в черной изоленте, которые датированы 06.06.2018 года. (том 4 л.д. 88-91) 

В судебном заседании эксперт ККФ подтвердил выводы в заключении № от 12 июля 2018 года, показал, что он, исследовав телефон ФИО1, указал файлы и папки, которые имеются в памяти телефона. Каким образом они появились в памяти телефона, он не знает, ответить на этот вопрос не представилось возможным, так как то выходит за пределы специальных знаний эксперта. Кроме того, в выводах заключения эксперта № от 12.07.2018 года в ответе на вопрос 7 произошла опечатка в дате «08.08.2018 года об изображениях в папке, подпапке указано ошибочно «08.08.2018 года», на самом деле должно быть указано 08.06.20198 года. Поэтому следует считать верной дату 08.06.2018 года. 

Из постановления заместителя начальника полиции УМВД России по 

<

...> АНН от 08 июня 2018 года видно, что в отдел по расследованию преступлений на обслуживаемой территории (место дислокации отдел полиции «

<

...>») СВУ УМВД России по 

<

адрес> были представлены документы, отражающие результаты ОРМ «Наблюдение», в том числе личного досмотра ФИО4 (том 5 л.д. 5-6)

Из акта личного досмотра от 08 июля 2018 года видно, что ст. оперуполномоченным УКОН УМВД России по 

<

адрес> майором полиции ЗОА был произведен личный досмотр ФИО1, в служебном автомобиле, припаркованном в гаражном кооперативе № по 

<

адрес>, у гаража №, в ходе которого было обнаружено и изъято: 

- в бюстгальтере черного цвета, надетого на ФИО1 обнаружен сверток из черной изоленты с содержимым внутри; 

-из рюкзака, одетого на ФИО1, изъят телефон «

<

...>» в корпусе золотистого цвета с сим-картой №, карта ПАО «

<

...>», две связки ключей. (том 5 л.д. 8) 

Из заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от 06 июля 2018 года видно, что вещество, изъятое 08 июня 2018 года в ходе личного досмотра гр-ки ФИО1 является смесью (препаратом) содержащей психотропное вещество - амфетамин. Масса смеси (препарата), содержащей психотропное вещество, составила 29,3 г. 

На поверхности электронных весов, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, обнаружено следовое количество психотропного вещества – амфетамин, наркотических средств тетрагитдроканнабинол и наркотического средства: производного N-метилэфедрона: a - пирролидинопентиофенона.

На поверхности металлической ложки, изъятой в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> обнаружено следовое количество психотропного вещества амфетамин.

На поверхности стеклянной трубки, изъятой в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, обнаружено следовое количество наркотического средства – производного N-метилэфедрона: a -пирролидинопентиофенона. 

След пальца руки наибольшими размерами 12х15 мм, обнаруженный на поверхности полимерной ленты белого цвета (одного из рулонов), изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, оставлен ФИО1

Три фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета длиной 83 мм, 435 мм, 720 мм, каждая шириной 19 мм с надписью на фрагментах лент «

<

...>», изъятые в ходе личного досмотра гр. ФИО1 и липкая лента черного цвета в одном из рулонов с надписью «

<

...>», изъятого в ходе обыска по адресу 

<

адрес>, могли составлять ранее единое целое.

Фрагмент полимерной липкой ленты белого цвета длиной 90 мм, шириной 18 мм с надписью «АМФ 30 гр.», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 и липкая лента белого цвета в двух рулонах, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, корпус 3 могли составлять ранее единое целое. (том 4 л.д. 115-123) 

Из заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от 06 августа 2018 года усматривается, что вещество, изъятое 08 июня 2018 года в ходе личного досмотра ФИО1; вещество, изъятое на участке местности с координатами 

<

...>, 

<

...>, вдоль железной дорог со стороны 

<

адрес>; вещество, изъятое на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с GPS-координатами: 

<

...>, 

<

...>, вдоль железной дороги со стороны 

<

адрес>; вещество, изъятое на участке местности, расположенном у гаража № гаражного кооператива № по адресу: 

<

адрес>; вещество, изъятое на участке местности расположенном по адресу: 

<

адрес>, с GPS-координатами: 

<

...>, 

<

...>, вдоль железной дороги со стороны 

<

адрес>; вещество, изъятое на участке местности, расположенном за домом № по 

<

адрес> с GPS-координатами: 

<

...>, 

<

...>, сходны по качественному химическому составу и могут иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного действующего вещества (амфетамина). (том 4 л.д. 133-137)

Из заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от дата усматривается, что двадцать один фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета наибольшими размерами 83х19 мм, 61х11мм, 60х19мм, 75х10мм, 41х18мм, 46х10мм, 50х10мм, 46х19мм, 40х19мм, 46х12мм, 47х9мм, 41х19мм, 19х9мм, 19х11мм, 19х10мм, 72х19мм, 43х19мм, 51х19мм, 19х16мм, 19х11мм, с надписью «UNIBOB» от свертков с психотропными веществами и липкая лента черного цвета с надписью «UNIBOB», изъятая в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, могли составлять ранее единое целое. Три фрагмента полимерной ленты белого цвета наибольшими размерами 246х18 мм, 54х9мм, 20х18мм от свертков с психотропными веществами и липкая лента белого цвета в двух рулонах, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, могли составлять ранее единое целое. Один фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета наибольшими размерами 178х14мм от свертков с психотропными веществами и липкая лента синего цвета, изъятая в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, могли составлять ранее единое целое. (том 4 л.д. 166-169) 

Органы следствия квалифицировали действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, обвиняя ее в том, что она совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, по ч. 2 ст. 228 УК РФ, обвиняя ее в том, что она совершила незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере.

После исследования всех доказательств по делу, в судебных прениях государственный обвинитель заместитель прокурора Привокзального района г. Тулы Краснов Д.А. исключил из обвинения ФИО1 квалифицирующий признак, предусмотренный ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение психотропного вещества, поскольку следователем в постановлении о привлечении в качестве обвиняемой и в обвинительном заключении указано, что ФИО1 обвиняется в том, что в период, предшествующий 08 июня 2018 года, более точное время следствием не установлено, незаконно приобрела психотропное вещество, однако начало периода не установлено, что лишает возможности проверить, не истек ли срок давности привлечения ФИО1 к уголовной ответственности за незаконное приобретение психотропного вещества.

Считает, что вина подсудимой ФИО1 в том, что она совершила незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере – полностью доказана и квалифицировал ее действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, считает, что действия ФИО1 органами следствия не верно квалифицированы, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, поскольку при исследовании всех имеющихся доказательств, установлено, что ФИО1 действительно организовала тайники – «закладки» свертков с наркотическим и психотропными веществами внутри, то есть в труднодоступных и скрытых от посторонних лиц местах в городе Тула, которые впоследствии были обнаружены после ее задержания оперативными сотрудниками по координатам места-положения закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами и фотоснимкам данных мест, указанным в мобильном телефоне ФИО1, но при этом по делу не добыто доказательств, свидетельствующих о том, что ФИО1 после того, как разложила «закладки» наркотических средств и психотропных веществ, сфотографировав места «закладок» на свой мобильный телефон, указав в соответствующем приложении координаты «закладки», успела эти данные для дальнейшей продажи выложить через свой мобильный телефон и ноутбук на свой аккаунт «

<

...>», либо лицу (лицам), действующим от магазина «Stuff man», чтобы места «закладок» стали доступны для лиц, желающих их незаконно приобрести. 

Поскольку ФИО1 была задержана сотрудниками полиции 09 июня 2018 года в 02 часа 25 минут в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ в качестве подозреваемой в совершении преступления, следовательно, она не довела свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, до конца по независящим от нее обстоятельствам, успев лишь приготовить наркотическое средство и психотропные вещества в крупном размере к незаконному сбыту.

В связи с чем государственный обвинитель квалифицировал действия ФИО1 по ч. 1 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как приготовление к незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, поскольку считает, что вина ФИО1 в совершении указанного преступления полностью доказана.

Суд соглашается с позицией государственного обвинителя, анализируя исследованные по делу доказательства в их совокупности, с учетом позиции государственного обвинителя о квалификации действий подсудимой, суд считает, что вина подсудимой ФИО1 в том, что она совершила приготовление к незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере полностью доказана, и суд квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Вина подсудимой ФИО1 в том, что она совершила незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере, полностью доказана и суд квалифицирует ее действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

У суда нет оснований не доверять приведенным выше показаниям свидетелей ЗОА, АПП, ДИА, ПСП, ССЛ - сотрудников ОКОН УМВД России по 

<

адрес> и УВД 

<

адрес>, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой, подтверждаются другими доказательствами по делу: результатами ОРМ, письменными материалами и вещественными доказательствами, в том числе показаниями свидетелей ФИЮ, КЕР – представителей общественности, которые принимали участие при проведении оперативно-розыскных мероприятий и обысков, поскольку ни указанных сотрудников полиции, и подсудимую они раньше не знали, являются лицами, незаинтересованными в исходе дела, свидетель КЕР подтвердила свои показания на очной ставке с ФИО1 (том 5 л.д. 61-65) в связи с чем суд признает их показания допустимыми, относимыми и достоверными доказательствами. Признаков провокации со стороны сотрудников правоохранительных органов, проводивших в отношении ФИО1 оперативно-розыскные мероприятия, и следствия или заинтересованности в исходе дела с их стороны судом не установлено. Причин для оговора подсудимой свидетелями не установлено.

Давая оценку письменным доказательствам, в том числе результатам ОРМ, проведенным по настоящему делу, суд также признает их относимыми, допустимыми и достоверными, полученными в соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства, закона «Об оперативно-розыскной деятельности в РФ», они оформлены надлежащим образом и согласуются с другими исследованными судом доказательствами.

Заключения экспертов по данному делу даны экспертами, в установленном законом порядке, все эксперты имеют высшие образования, длительный стаж работы, обладают специальными познаниями в области проведения экспертиз наркотических средств, они были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений, они являются лицами, не заинтересованными в исходе дела, у суда нет оснований сомневаться в их достоверности, а также в компетентности экспертов, проводивших экспертизы. Поэтому все проведенные по делу экспертизы суд признает достоверными. 

Нарушений норм уголовно-процессуального закона по делу не установлено.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, данные о личности подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому из двух преступлений, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает: совершение двух преступлений впервые, признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики: по месту жительства (том 5 л.д. 211), из МБОУ «ЦО №» (том 5 л.д. 213), по месту учебы в МБОУ СОШ № (том 5 л.д. 214), из детского игрового центра «

<

...>» (том 5 л.д. 215), из ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>, состояние здоровья. 

Суд учитывает, что ФИО1 была награждена Грамотой МБОУ СОШ № за активное участие в трудовой жизни класса. (том 5 л.д. 219)

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает. 

Подсудимая ФИО1 не замужем, иждивенцев не имеет, является студенткой 3 курса Тульского педагогического колледжа (том 5 л.д. 212).

ФИО1 на учетах в ГУЗ «ТОКПБ № им. КНП», в ГУЗ «Тульский областной наркологический диспансер №» не состоит. (том 5 л.д. 208-209)

Из заключения комиссии экспертов № от 21 июня 2018 года видно, что ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным психическим расстройством, иным болезненным расстройством психики не страдает и не страдала таковым в период совершения инкриминируемого ей деяния. Она обнаруживает эпизодическое (пагубное) употребление психоактивных веществ с вредными последствиями (по МКБ-10 шифр F 19.1). У ФИО1 не выявлено нарушений восприятия мышления, интеллекта, эмоционально-волевой сферы, критических и прогностических способностей, при наличии правильного понимания цели экспертизы, сути юридической ситуации, своего процессуального положения. В настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В момент совершения инкриминируемого ей деяния у ФИО1 отсутствовали признаки болезненно-искаженного восприятия действительности, помрачнения сознания, психотическая симптоматика, поэтому она могла в период инкриминируемого ей деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается. В настоящее время признаков зависимости от наркотиков у ФИО1 не выявлено. (том 4 л.д. 173-175)

Учитывая указанное заключение судебно-психиатрической экспертизы в отношении подсудимой ФИО1, которое является допустимым и достоверным, как выполненное надлежащими экспертами с указанием методик, с учетом данных о развитии, жизни и заболеваниях подсудимой, с соблюдением требований УПК РФ, а также принимая во внимание, что ФИО1 вела себя в судебном заседании адекватно происходящему, у суда также не возникло никаких сомнений относительно ее психического состояния здоровья, суд признает ФИО1 вменяемой и подлежащей уголовному наказанию.

В целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения подсудимой новых преступлений, с учетом всех данных о личности ФИО1, в том числе смягчающих ее наказание за каждое из двух преступлений обстоятельств, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств за каждое из двух преступлений, учитывая характер и тяжесть совершенных ею двух преступлений, суд находит возможным ее исправление только в условиях, связанных с изоляцией от общества, поэтому назначает ФИО1 наказание за каждое из двух преступлений в виде лишения свободы, в том числе по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с учетом требований ч. 2 ст. 66 УК РФ (назначение наказания за приготовление к преступлению), и не находит оснований для назначения наказания за каждое из двух преступлений с применением ст. 73 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимой ФИО1 по каждому из двух преступлений, суд не усматривает, поэтому не находит оснований при назначении меры наказания для применения по каждому из двух преступлений ст. 64 УК РФ.

Ни фактических, ни правовых оснований для изменения категории совершенных подсудимой ФИО1 двух преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

С учетом всех данных о личности подсудимой ФИО1, ее поведения до и после совершения преступлений, всех обстоятельств дела, смягчающих наказание обстоятельств, учитывая ее искреннее раскаяние в содеянном, отсутствие источника дохода, суд считает возможным не назначать ей по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также в виде штрафа, а по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 228 УК РФ суд считает возможным не назначать ей по указанным основаниям дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Судьба вещественных доказательств решается судом с учетом требований ст. 81 УПК РФ.

Ввиду того, что ФИО1 совершила тяжкое и особо тяжкое преступления, суд назначает ей отбывание наказания в силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л: 

признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание: 

по ч. 1 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет;

по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения, содержать до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 04.02. 2019 года. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03 июля 2018 года) время содержания под стражей ФИО1 с 09.06.2018 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии общего режима.

Вещественные доказательства:

- смесь (препарат) содержащая психотропное вещество - амфетамин, массой 29,3 г. (с учетом навесок, израсходованных в ходе исследований, масса психотропного вещества составила 28,85 грамма), изъятое в ходе личного досмотра из бюстгальтера ФИО1, проведенного 08.06.2018 года в автомобиле, припаркованном около гаража №, гаражного кооператива №, по адресу: 

<

адрес>, хранящееся в камере хранения ОП «

<

...>» УМВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу приобщить к материалам уголовного дела №.

- смесь (препарат) содержащая психотропное вещество - амфетамин, массой 0,78 г. (с учетом навесок, израсходованных в ходе исследований, масса психотропного вещества составила 0,32 грамма) изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» » на участке местности, по адресу: 

<

адрес>, с GPS-координатами 

<

...>, 

<

...>, вдоль железной дороги со стороны 

<

адрес>, хранящееся в камере хранения ОП «

<

...>» УМВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу приобщить к материалам уголовного дела №.

- смесь (препарат) содержащая психотропное вещество - амфетамин, массой 2,81 г (с учетом навесок, израсходованных в ходе исследований, масса психотропного вещества составила 2,34 грамма) изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» » на участке местности с координатами 

<

...>, 

<

...>, вдоль железной дороги со стороны 

<

адрес>, хранящееся в камере хранения ОП «

<

...>» УМВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу приобщить к материалам уголовного дела №.

- смесь (препарат) содержащая психотропное вещество - амфетамин, массой 0,83 г (с учетом навесок, израсходованных в ходе исследований, масса психотропного вещества составила 0,37 грамма) изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, с GPS координатами 

<

...>, 

<

...>, вдоль железной дороги со стороны 

<

адрес>, хранящееся в камере хранения ОП «

<

...>» УМВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу приобщить к материалам уголовного дела №.

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,02 г., (с учетом навесок, израсходованных в ходе исследований, масса наркотического средства составила 0,9 грамма), изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном за домом № по 

<

адрес> с GPS координатами 54.188308, 37.567874, хранящееся в камере хранения ОП «

<

...>» УМВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу приобщить к материалам уголовного дела №.

- фрагмент полимерной липкой ленты и магнит хранить в материалах уголовного дела. 

- смесь (препарат), содержащая психотропное вещество - амфетамин, массой 0,83 г. (с учетом навесок, израсходованных в ходе исследований, масса психотропного вещества составила 0,34 грамма), изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, с GPS координатами 

<

...>, 

<

...>, за домом № по 

<

адрес>, хранящееся в камере хранения ОП «

<

...>» УМВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу приобщить к материалам уголовного дела №. 

- смесь (препарат), содержащая психотропное вещество - амфетамин, массой 0,85 г. (с учетом навесок, израсходованных в ходе исследований, масса психотропного вещества составила 0,40 грамма), изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у гаража № гаражного кооператива № по адресу: 

<

адрес>., хранящееся в камере хранения ОП «Привокзальный» УМВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу приобщить к материалам уголовного дела №. 

- фрагменты полимерных липких лент с магнитами круглой формы, которыми были обернуты свертки с содержимым внутри, находящиеся на хранении в камере хранения ОП «

<

...>» УМВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора суда в законную силу – уничтожить. - предметы, изъятые 08.06.2018 года в ходе обыска по месту временного проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>: электронные весы в корпусе серебристого цвета, стеклянные трубки для курения, металлическая ложка, ножницы, изоляционные ленты, полимерные пакеты на линейной застежке, находящиеся на хранении в камере хранения ОП «

<

...>» УМВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора суда в законную силу – уничтожить; 

- карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 №, карта 

<

...> на имя ФИО1 №, находящиеся на хранении в камере хранения ОП «

<

...>» УМВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора суда в законную силу возвратить матери подсудимой – НОВ, прож: 

<

адрес>;

- ноутбук 

<

...> в корпусе черного цвета, изъятый 08.06.2018 года в ходе обыска по месту временного проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, находящийся на хранении в камере хранения ОП «

<

...>» УМВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора суда в законную силу возвратить ВАВ, прож: 

<

адрес>;

- мобильный телефон «

<

...>», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 с абонентским номером: №, находящийся на хранении в камере хранения ОП «

<

...>» УМВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора суда в законную силу возвратить матери подсудимой – НОВ, прож: 

<

адрес>;

- СД-диск с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», проведенных в отношении ФИО1, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной, находящейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Привокзальный районный суд г. Тулы.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий